
Pagina 1/3 

 

 

COMUNE DI CASTEL DI IUDICA 

CITTA’ METROPOLITANA DI CATANIA 

 

 

 

 

Ordinanza Sindacale n° 19 del 18/04/2023 
 

 

OGGETTO: “IUDICA WESTERN PARK” 2023 – DISPOSIZIONI OPERATIVE E SUL 

TRANSITO VEICOLARE 

 

SINDACO 

 

IL SINDACO 

 

Vista la nota con protocollo n.4138 del 22.03.2023 avente ad oggetto 

Deliberazione n.30 del 22.03.2023 – Iudica Western Park; 

Vista la Deliberazione di Giunta Municipale n.30 del 22.03.2023 avente 

ad oggetto “Accoglimento proposta per l’organizzazione del Iudica 

Western Park”; 

Considerato   che martedì 25 aprile 2023 si svolgerà l’evento dalle ore 09.00 alle 

ore 18.30 circa; 

Visto che si ritiene necessario procedere, in considerazione delle esigenze 

di pubblico interesse e di ordine pubblico; 

Considerato spetta agli enti locali, nel rispetto delle competenze e delle funzioni 

proprie, in concorso con lo Stato e con le Regioni, tutelare la 

sicurezza urbana, intesa come “bene pubblico” e perseguire detto 

obiettivo di tutela anche attraverso il miglioramento delle 

condizioni di vivibilità dei centri urbani attraverso strumenti di 

Prevenzione della criminalità e la promozione del rispetto della 

legalità, l’affermazione di elevati livelli di Coesione sociale e 

convivenza civile; 

Considerato inoltre che in occasione di tali eventi, si rende necessario adottare misure 

ed interventi utili a migliorare le condizioni di ordine e sicurezza 

pubblica al fine di evitare episodi ed atti di vandalismo, sia per 

prevenire situazioni pregiudizievoli per l’incolumità pubblica a 

tutela dell’integrità fisica delle persone; 

Visto il Regio Decreto del 18 giugno 1931, n. 773 recante Testo unico 

delle leggi di pubblica sicurezza; 

Visto il Decreto Legge n.17 del 20 febbraio 2017 recante “Disposizioni 

urgenti in materia di sicurezza delle citta” e in particolare l’art. 4 

che garantisce la vivibilità e il decoro delle città, da perseguire 

anche attraverso interventi di riqualificazione e recupero delle aree 

o dei siti più degradati, l'eliminazione dei fattori di marginalità e di 

esclusione sociale, la prevenzione della criminalità, in particolare di 

tipo predatorio, la promozione del rispetto della legalità e 

l'affermazione di più elevati livelli di coesione sociale e  

convivenza  civile; 

Vista  la Legge n.125 del 30.03.2001 Legge quadro in materia di alcol e di 



Pagina 2/3 

problemi alcolcorrelati; 

Visto il Regio Decreto n.635 del 6 maggio 1940 Regolamento per 

l'esecuzione del Testo Unico 18 giugno 1931, n. 773 delle Leggi di 

Pubblica Sicurezza; 

Considerato  che si rende necessario garantire la sicurezza della circolazione 

veicolare e pedonale; 

Ritenuto opportuno apportare alcune modifiche alla circolazione al fine di 

consentire il regolare svolgimento dell’iniziativa; 

Visti gli articoli 6 e 7 del Decreto Legislativo N.285/1992 “Nuovo 

codice della strada” e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il D.P.R. n. 495/92 “Regolamento di esecuzione e di attuazione del 

nuovo codice della strada”; 

Visti gli artt. 50 e 54 del D.Lgs. del 18 agosto 2000 N.267 “Testo Unico 

delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

 

ORDINA 

 

 

Per i motivi in premessa espressi, che si intendono richiamati, durante l’evento Iudica 

Western Park del 25.04.2023 il divieto assoluto di somministrare e vendere bevande 

superalcoliche e il divieto assoluto di somministrare e vendere bevande in bottiglie di vetro 

e lattine. La somministrazione dovrà avvenire in bicchieri di carta o di plastica nei quali le 

bevande devono essere versate direttamente da chi effettua la somministrazione o vendita. 

Per la vendita di bevande in contenitori in plastica è imposto l’obbligo, per l’esercente, di 

procedere preventivamente all’apertura dei tappi dei contenitori stessi.  

Tutti gli esercenti qualsiasi tipo di attività commerciale è fatto obbligo di lasciare pulita l’area 

di esercizio e differenziare i rifiuti secondo le indicazioni fornite per il relativo 

conferimento. 

Inoltre dalle ore 08:00 del 25 aprile 2023 e fino al completamento dell’evento di intrattenimento:  

- il divieto di sosta ambo i lati e l’inversione temporanea del senso di marcia in via 

Papa Giovanni XXIII da via Roma verso via Monte Grappa; 

- il divieto di sosta ambo i lati in via Roma dall’intersezione con via Di Dio, fino 

all’intersezione con via Papa Giovanni XXIII; 

- il divieto di sosta ambo i lati in via Monte Santo dall’intersezione con via Roma fino 

all’ingresso dal pre-parco Comunale; 

- il divieto di sosta ambo i lati in via Roma dall’intersezione con via Principe di 

Piemonte fino all’intersezione con via Monte Santo; 

- il divieto di transito in via Monte Grappa dall’intersezione con via Francesco Crispi, 

in direzione di via Trieste I; 

- il divieto di sosta sul lato destro della carreggiata di via Monte Grappa in direzione 

di via Francesco Crispi; 

Si incarica l’Ufficio Tecnico Comunale di provvedere all’installazione della segnaletica 

temporanea. 

 

DISPONE 

 

Le violazioni della presente Ordinanza, ove non diversamente previsto, saranno punite con la 

sanzione amministrativa pecuniaria da Euro 50,00 (cinquanta/00) a Euro 500,00 

(cinquecento/00). Qualora il fatto accertato integri gli estremi di uno o più illeciti penali, il 

responsabile sarà deferito alla competente Autorità Giudiziaria ai sensi dell’art. 347 c.p.p. A 

norma dell’art. 689 del C.P. l’esercente che somministra, in un luogo pubblico o aperto al 



Pagina 3/3 

pubblico, bevande alcooliche a un minore degli anni sedici, o a persona che appaia affetta da 

malattia di mente, o che si trovi in manifeste condizioni di deficienza psichica a causa di 

un'altra infermità, è punito con l'arresto fino a un anno. Le violazioni al codice della strada 

saranno sanzionate a norma di legge. 

Alla presente Ordinanza venga data pubblicità attraverso pubblicazione sull’Albo Pretorio e sul 

sito internet del Comune di Castel di Iudica all’indirizzo 

https://www.comune.casteldiiudica.ct.it/it-it/home e che copia venga trasmessa alla Prefettura di 

Catania – UTG, al Comando di Polizia Locale e alla Stazione dei Carabinieri 

A norma dell’art.3 della L.241 del 7 agosto 1990 “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo” e successive modifiche, avverso la presente ordinanza, chiunque vi abbia 

interesse, potrà ricorrere entro 60 giorni dalla pubblicazione in Albo Pretorio al Tribunale 

Amministrativo Regionale o in alternativa entro 120 giorni al Presidente della Regione Siciliana. 

L’Ordinanza sarà portata a conoscenza del pubblico mediante apposita segnaletica. E’ fatto 

obbligo a tutti gli utenti della strada di rispettare la presente Ordinanza e agli organi di Polizia 

Stradale, di cui all’art. 12 del vigente codice della strada, di farla osservare. I trasgressori 

saranno puniti a norma di legge. 

 

 

Il Responsabile del Servizio di P.M. 

Dott. Gesualdo Schillaci 

 
 

 

 

Castel di Iudica,  18/04/2023 Sindaco 

 STRANO RUGGERO / InfoCamere S.C.p.A. 

 


